Congregatio decimatertia, pro Viis, Pontibus, & Aquis curandis.

Huic Congregationi curam hic Pont. demandavit Agha Felice, mox ab eo ad Urbem conducta, ut videre est infra in cons. 101. Supremi.

ET quoniam curæ & cogitationes nostræ ita communis boni procuratione defixæ sunt, ut dum graviora majoraque disponimus, eorum etiam quæ minora videntur, non obliviscamur, considerantes quod ad Almae Urbis, locorumque ditionis nostræ Ecclesiasticæ ornatum, æriæ salubritatem, civium, incolarumque utilitatem, ac ad Peregrinorum, iterque agentium commoditatem, eorum præsertim qui ad hanc Apostolicam Sedem, & Apostolorum limina, totque sancta loca innumerablem Martyrum sanguine consecrata pietate visitanda concurrunt permagni interest Viarum, Pontium, & Aquarum curatio.

§. 1. Nos idcirco huic rei consulentes, Cardinales sex infra nominatos deputavimus, quibus facultatem damus vias curandi, aperiendi, muniendi, dirigendi, factasque tuendi, coarctatas dilatandi, veteres jam occupatas iterum in publicum usum vendicandi & redigendi. Pontes item tuendi, & ubi opus est, novos extruendi, veteresque ruinosos instaurandi, & jam collapsos, si ita necessitas tulerit, reficiendi. Aquarum præterea curam gerendi, illarum præsertim, quas nos tanta impensa, & labore in Urbem adduximus, illasque certa mensura ad publicum usum & commoditatem melius distribuendi, & ubi majori aquarum copia opus esse viderint, fontes aquarum magis uberes unde deduci possint, investigandi, deductiones, substructiones, castella, formas, aqueductus, receptaculaque earundem facta recta conservandi, omne impedimentum tollendis. Camerae nostræ Apostolicæ Præsides & Ministros, quibus ea specialis cura data est, dirigendi, & ab contradictoribus protegendi, aliaque in his necessaria & opportuna exequendi. Si quæ verò difficultas, aut causa, tam contra domicellos, communitates, & universitates, quam contra quoscumque alios etiam immunos atque exemptos super his omnibus jam exorta sit, vel in posterum incidit, eam omnes summarie, sola facti veritate inspecta, ac re primùm ad nos, & successores nostros relata demum definiendi potestatem facimus. Quia facultate iidem Cardinales nedom in Alma Urbe, verum in universa Ecclesiastica ditione temporali uti posse statuimus.

Congregatio decimaquarta, pro Typographia Vaticana.

Hæc mox jussu Pauli Quinti, qui eam Camerali Typographia univis, Cameralis nuncupatur.

Ceterum, cum ex omni antiquitatis memoria notum sit, quantum semper detrimenti attulerint hæreticorum, aliorumque veritatis hostium insidie, & doli factis libris, Sanctorumque Patrum monumentis multis modis corrupendis, quantamque hoc potissimum seculo animarum perniciem importaverint eorundem librorum mendosæ impressiones, atque editiones impuro & pestifero hæresum fermento, aliisque erroribus coinquinatæ & corruptæ.